tur , praeter castra armis horrentia , caedes , incendia , atque alia

huiuscemodi, quae ancipitem belli fortunam comitantur. Plane bospes

civitatis nostrae sit oportet qui nesciat, mulla acute sapienterque a proavis

nostris fuisse excogilata , et post renalas ütteras , ad Alpium radices

sollertissima ingenia prodiisse, a quibus philosophiae , sacrarum discipli-

narum, et iuris studia iam inde a saeculo xl in Europa fuerunt nobiütata.

Neque aliter fieri poterat. Quemadmodum enim virtute magis animi,

quam vi corporis res militaris procedit; ita fit, ut desaeviente Marte,

et tranquillatis rebus, hominum mentes iam gloriae stimulis arrectae,

per otium ad veri et pulchri inquisitionem natura iam ferri videantur.

Quae quum ita siut, Regis beneficio usi, anno м . dccc . xxxvl primum

chartaruin volumen emisimus, ubi inédita occurrunt monunienta, quae

a christiano saeculo vil pertinent ad xnL Neque minim sane tibi vide-

bitur, candide lector, si deinceps chartis evulgandis supersedentes, quatuor

volupina edidimus, in quibus aut leges municipales, aut chronica , aut

optimi quique rerum subalpinarum scriptores continentur. Nemo enim

est quin sciat, quot quanlique labores siut, exantlandi in chartis exquis

rendis, quae aut publicis aedibus, aut privatorum capsis clauduutur;

praesertim vero quanta cura et industria opus sit in Ulis evolvendis,

etnendandis, atque in certum quemdam ordinem digerendis. '

Aequo igitur animo alterum hoc cbarlarum volumen, nunc tandem

9

XX

accipe, lector humanissiine , cuius editionem hoc etiam praecipitandam

existimavimus, ut Gallorum, Germanorum, aliorumque expectationi oc-

curreremus , qui quotidiano prope convicio histórica haec documenta

a nobis efflagitabanl. Multa hic tibi occurrent ex regni tabulariis de-

promta, iternque ex monumentis ecclesiae Astensis, Vercellensis, Nova-

riensis, aut ex coenobio S. Columbani Bobiensis, vel S. Petri Novaliciensis,

et Bremensis, quae subalpinae gentis statum testantur qua tempestate

Langobardorum dominationi paruit. Complura etiam leguntur Principum,

Regum, Imperatorum et maximorum Pontificum diplomata , qui muní

ficas liberalitates conlulerunt in ecclesias aut monasterio , in quae, tan-

quam in portum , barbárica illa aetate veterum sapientia confugerat.

Alia insuper documenta, ex Allobrogum aut Vallis Augustanae tabulariis

eruta , satis abunde confirmant splendida Augustae Domus Sabaudae

primordia, quam bellica virtus nullo non tempore honestavit, cum egregia

in Deum pietate amice coniurans. Adde non pauca , quibus ea decla-

rariUir aut emendantur, quae non modo vetustissimi Chronicorum scri-

ptores, sed plerique aetatis nostrae historici ob temporum obscuritatem

peccarunt. Hue potissimum pertinent innúmera documenta , quae ex

Taurinensis, Astensis, Eporediensis, Vercellensis et Novariensis municipii

tabulario decerpsimus; unde iam patet, quibus artibus, quibusque rerum

adiunctis huiusmodi urbes a dynastarum dbininatu se vindicarent, atque

in libera ilia municipia coalescerent, quae Coinuni Itali appellant; quae

pacis bellique foedera , quas commerciorum pactiones cum fínitimis

inirent, quibusque demum conditionibus civium libertati et securitati

consulerent. Ad hoc pauca quaedam delibata ex vetustioribus actis

nolariorum Genuensium aut Sardorum, apertissime ostendunt, quaenam

olim fuerit illorum populorum conditio , qui status , praesertim vero

quam late illorum commercia paterent.

Haec autem, ad Genuenses quod attinet , magis magisque confirmât

Notularium loannis Scribae, notarii Genuensis saeculi xil , quo hoc

volumen augendum curavimus. Hinc sane multa haurient eruditi de

originibus inlustriorum familiarum , quae poslmodurn pacis bellique

artibus inclaruerunt ; multa item de legibus atque insüUitis, quibus

Ligustica ilia gens regeretur. Sed mirabuntur in primis quanta olim

fuerit Genuensium respublica , et quam longinqua connnercia iam inde
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a barbaricis illis temporibus adireL Siquidem angustis finibus .clami'V

atque in media ferme Europa siti , adeo in hanc curam incubuerunt ,

at. non solum Lucae, Florentiae, Pisis, atque in aliis Italiae urbibtis

negotiarentur, sed nulla esset torn dissita Orientis plaga, nullus ferme

intra Oceanum locus, quo impigri illj et strenui mercatores non per-

ratlerent, eorumcjue virtus in pontico mari praesertim eluceret. Ad haec

iegentium animum ad se advertunt quaedam paclionum formulae, in-

solitis notis expressae; turn notarii, qui qualibet hora in foro, in triviis,

ad portum, et vel in sacrarum aedium vestibulis praesto essent, ut

nulla interposita mora contractus el stipulaliones fièrent -, postremo in

finita illa nummorum varietas, qui undique gentium illuc confluèrent,

et promiscué, una cum genuensi pecunia, nautarum , negotiatorum ,

oraniumque civium manibus tererentnr. In hac autem negotiosa Genuen-

sinm vita duo praesertim libet a; ti i madverteré, quae gentis ingenium

et mores produnt; et primo quidem omnes indiscriminatim civium

classes, patricios nenipe ct sacerdotes, baud aliter atque artifices et tn¿

bernarios, commerciis et mercaturae pariter studuisse; deinde iam vel

ab antiquissimis temporibus Genticnsium prudentia cautum fuisse, ne

infimae sortis homines beatiorum opibus inhiarent, et possessores sedibus

suis pellendo , humanae soeietatis fundamenta convellerent. Multa enim

occurrunt in Scribae Notulario^ quae potissimum spectant ad lenuiores

sublevandos, eamque pullatae plebeculae immodestiam sedandam , quae

aetatem nostram territavit, et nuperrimc florentissimum regnum paene

rJeievit. Hue autem plurimum faciunt societatum conventa , quae hac

praesertim lege nituntur, ut sors, quam lautiores homines conferrent ,

opificum aut institorum laboribus pensaretur, atque inde quaestus ad

emnes pariter aequalis rediréis . j-./i

Multa scienter praetermittimus vel ad Genuensium episcoporum Juris

dictionen! pertinentia, vet ad cónsules, qui res publicas àdministrarent,

vel ad servorum manumisMOnem, vel ad officinam monetariam, quae ex

eodem Notulario peti possunt. Iamque accedimus ad ea, quae spectant

ad monasterium S. Mauritii Agaunensis et S. Soluloris Tauririensis, tum

ad ecclesias episcopales vallis Maurianae alque Augustantae , Albingau-;

nensium , Taurinensium . Bugellensium , VeráeJleiisium^ . Noyáriensiunb

Quae quidem omnia tU\ hanc diem ignorata uberem ecclesiasticae hksto
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riae segeleai: suppeditabunt. Nec minoris habenda , quae solemnes pa

chones, foetlera et affmitates complectuntur, quibus Allobrogici Princi

pes' ant stirpis potentiae, aut subditorum commodis prospicerent; aut illa

quae declarant, quanam potissimum ratione validiora quaedam municipia

finitimis toparchis ius darent , диос! vulgo Citaynatico appellabant ,

eosque in fidem et tutelam suam reciperent. Sed omnino gravissimi

ponderis sunt documenta , ex gallicis tabulariis nuperrime decerpta , quae

ad dominatuni pertinent, quem Principes Andegavenses in Subalpinos

exercuerunt.

ïneunte saeculo xil attritis iam regulorum opibus , et decrescente in

dies illorum numero, universus ager Monferratensis marchionibus pare-

bat ob Aleramo prognatis. In apricam illam regionem , colliculis inter-

septam, et vinetis praesertim consitam , cui Langarum nomen est, atque

in oppida nonnulla ad Cottiarum Alpium radices posita unus domina-

batur Bonifacius marchio, Tetis filius. In florentissiinis quibusdam ur-

bibus praecipua auctoritate gaudebant episcopi , quam tarnen cónsules,

aliique magislratus moderabantur. Comités Maurianenses, a quibus Reges

nostri genus ducunt, .tunc primum eis Alpes, iure hereditario, Segusinae

vallis fines excesserant. Postremo quum regio illa subalpina, quae in

meridiem vergit, et Tanaro fluvio et Cottiis Alpibus continetur , per-

petuis Saracenorum incursionibus iam inde a saeculo x fuisset vastata,

eius incolae , qui fuga salutem inter montes petierant , ducentos ferme

post annos dominos suos in turritis arcibus relinquentes , in aequatam

agri planitiem delapsi , vetusta oppida instaurare, alia moliri coeperunt.

Tunc enimvero, divina veluti virgula excitatae, subito novae urbes exsti-

terant Cuneum , Vicodunum , Fossanum , Savilianura , Bennae , Cla-

rascum, quae omnis auctoritatis impatientes, si, imperaloriam excipias ,

iure sua et propriis legibus utebantur. At saepe a veteribus dynastis

vfexatae,, et collatis licet viribus impares, externos Principes circumspe-

xerunt, quorum tutelae se suaque commendarent.

Maximis opibus illa tempestate valebat CalRolus Francicus , hu-

iusce nominis primus, utpotequi avitae dilioni Gai liaш Narbomensem

adiunxérát. . Àdi hune igitur Prineipem, Nicieusi regioni iam imperitan-

tem et si hi íinitimum, primi adiere Cuneates, atque in eius clientelam

se tradiderunè anno м . ce . lviI. Quorum exemplum Alba, Savilianum,
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Vicodunum , Fossanum , Clarascum , Demontium , Busca , Centallum

aliaque oppida confestim secuta sunt. Verum, uti fit, Caroli patrocinium

mox in dominationem vertit *, et Cuneates primum , deinde reliquae

urbes a Carolo conditiones accipere, eique se in servitutem dicare coaclae

sunt. Hinc nimirum fluxit imperium, quod Principes Andegavenses cen

tum et amplius annos in Subalpinos tenuerunt, cuique maximum lumen

aflerunt documenta, quae supra memoravimus.

Postremo hoc volumen claudit poëmation Ursonis notarii de victoria,

quam Genuenses retulerunt de Imperatore Friderico il anno м . ce . xliÏ;

de quo carmine quum satis dictum sit in praefatione , hie plura ad-

texere otiosum plane arbitramur.

Haec erant, nostra quidem sententia, breviter praemittenda, ut unum

veluti sub adspectum redigeremus, quae altero hoc chartarum volumine

continentur. Non sumus equidem nescii, in tanto graviorum studiorum

fastidio, quod plerosque nunc tenet, fore ut perpauci ad haec historiae

rnonumenta animum advertant. Qui enim hoc speres a levioribus aetatis

nostrae hominibus , qui absurda prorsus disciplina instituti , nova tan-

tummodo extollunt, veterum incuriosi? Sed nos de turbae gratia nihil